
1ほうじん東松山

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

新年の御挨拶・・・・・・・・・・・・・2 県税からのお知らせ・新会員ご紹介・・・・・6 

事業報告・・・・・・・・・・・・・・・3 税務署からのお知らせ・・・・・・・・7～9 

税に関する絵はがきコンクール・・・・・4～5 県内経済の動き・・・・・・・・・・10～11 

 
 

 

 

 

会員証は今号ほうじん東松山裏面に印刷されています。切り取ってご使用ください。 

税務申告書に会員証を貼りましょう 

公益社団法人 東松山法人会 
URL.https://www.h-hojin.jp/ 

 

第 6回「税に関する絵はがきコンクール」入選作品 



2 ほうじん東松山 
 

新年の御挨拶 

公益社団法人 東松山法人会 会長 鈴木 永治 

 

新年あけましておめでとうございます。 

会員各位におかれましてはご家族共々お健やかに新しい年を迎えられたことと

お慶び申し上げます。 

平素は法人会活動に一方ならぬご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、昨年も「コロナ」に振り回された１年となりました。秋になり落ち着い

てまいりましたが、永きに亘る経済の低迷でご苦労が多かったものと拝察してお

ります。 

法人会の事業もコロナ禍により影響を受けましたが、昨年、休止とした「税に

関する絵はがきコンクール」を工夫し実施いたしました。 

多くの児童から力作をご応募いただき元気づけられる気持ちになりました。 

租税教室も法人会単独では実施していなかった野本小（東松山市）や志賀小（嵐山町）で新たに実施し、

活動の幅を広げてまいりました。 

また、全法連のアンケート調査システムにおいて会員の皆様のご協力により２年連続の好成績を収めるな

ど着実に前に進めることができました。 

会員各位におかれましては不透明感が漂う状況にあるとは存じますが引き続き法人会活動に力強いご支

援・ご協力をお願い申し上げます。 

本年こそ憂いのない環境となり、ご健勝でご活躍される明るい年となりますことを祈念申し上げまして新

年の御挨拶とさせていただきます。 

 

署長挨拶 

東松山税務署長 堀口 有紀子 

 

令和４年の年頭にあたり、謹んで新年のご挨拶を申し上げます。 

公益社団法人東松山法人会の皆様方におかれましては、健やかに新春をお迎えの

ことと心からお慶び申し上げます。 

旧年中は、税務行政の円滑な運営に対し深いご理解と多大なるご支援を賜り、心

から感謝申し上げます。 

昨年は、新型コロナウイルス感染症の影響により、様々な経済活動が大きく制限

され、法人会活動も縮小を余儀なくされている中、「税に関する絵はがきコンクー

ル」などの租税教育活動にも細心の配慮をしながら取り組んで頂き、鈴木会長を

はじめ役員並びに会員の皆様方には、堅実に法人会活動を行っていただいたほ

か、税務行政全般にわたり格別のご理解と多大なご協力を賜り、厚くお礼申し上

げます。 

さて、間もなく令和３年分の確定申告が始まります。令和３年分の確定申告は、混雑している確定申告会場に

出向くことなく、ご自宅等からスマホ・パソコンで２４時間ご利用いただける電子申告（e-Tax)をご利用いた

だくなど、ＩＣＴを活用した確定申告にご協力いただきますよう、会員の皆様はもとより、従業員の皆様への

ご周知をお願い申し上げます。特にスマホの場合には、スマホ専用の見やすい画面をご利用いただけるほか、

スマホのカメラで源泉徴収票を自動で入力することができます。また、マイナンバーカードを使用した e-Tax

は、今後、マイナポータル連携による自動入力機能の拡大により、利便性が向上する予定です。なお、来場し

て申告される納税者の皆様には、入場できる時間帯を指定した入場整理券が必要となりますので、ＬＩＮＥを

通じたオンライン事前発行のご利用をお願いします。 

結びに、本年は「寅年」です。寅年は十二支の三番目で、芽を出したものが成長する、これから成長する物事

が始まる年と言われています。なかでも２０２２年は、陰陽五行説では６０年周期で訪れる「壬寅（みずのえ

とら）」にあたる年で、勉強や仕事、健康などそれぞれが相生（相手を強める影響をもたらす）関係となり、大

きく時代が動き成長していく、新しいことにチャレンジするのに適した年であります。 

そんな特別な寅年である本年は、コロナ禍が終息し、耐え忍んで蓄えたパワーを取り込んだ活動が芽吹き、

様々な法人会活動が活発に行えるようになることを願っております。新しい年が貴法人会の皆様にとりまし

て、幸多き年となりますよう、心から祈念いたしまして、新年の挨拶とさせていただきます。 

  

ほうじん東松山2

　令和４年の年頭にあたり、謹んで新年のご挨拶を申し上げます。

公益社団法人東松山法人会の皆様方におかれましては、健やかに新春をお迎

えのことと心からお慶び申し上げます。

旧年中は、税務行政の円滑な運営に対し深いご理解と多大なるご支援を賜り、

心から感謝申し上げます。

　昨年は、新型コロナウイルス感染症の影響により、様々な経済活動が大き

く制限され、法人会活動も縮小を余儀なくされている中、「税に関する絵は

がきコンクール」などの租税教育活動にも細心の配慮をしながら取り組んで

頂き、鈴木会長をはじめ役員並びに会員の皆様方には、堅実に法人会活動を

行っていただいたほか、税務行政全般にわたり格別のご理解と多大なご協力

を賜り、厚くお礼申し上げます。

　さて、間もなく令和３年分の確定申告が始まります。令和３年分の確定申告は、混雑している確定申告

会場に出向くことなく、ご自宅等からスマホ・パソコンで２４時間ご利用いただける電子申告（e-Tax) を

ご利用いただくなど、ＩＣＴを活用した確定申告にご協力いただきますよう、会員の皆様はもとより、従

業員の皆様へのご周知をお願い申し上げます。特にスマホの場合には、スマホ専用の見やすい画面をご利

用いただけるほか、スマホのカメラで源泉徴収票を自動で入力することができます。また、マイナンバー

カードを使用した e-Tax は、今後、マイナポータル連携による自動入力機能の拡大により、利便性が向上

する予定です。なお、来場して申告される納税者の皆様には、入場できる時間帯を指定した入場整理券が

必要となりますので、ＬＩＮＥを通じたオンライン事前発行のご利用をお願いします。

　結びに、本年は「寅年」です。寅年は十二支の三番目で、芽を出したものが成長する、これから成長す

る物事が始まる年と言われています。なかでも２０２２年は、陰陽五行説では６０年周期で訪れる「壬寅

（みずのえとら）」にあたる年で、勉強や仕事、健康などそれぞれが相生（相手を強める影響をもたらす）

関係となり、大きく時代が動き成長していく、新しいことにチャレンジするのに適した年であります。

そんな特別な寅年である本年は、コロナ禍が終息し、耐え忍んで蓄えたパワーを取り込んだ活動が芽吹き、

様々な法人会活動が活発に行えるようになることを願っております。新しい年が貴法人会の皆様にとりま

して、幸多き年となりますよう、心から祈念いたしまして、新年の挨拶とさせていただきます。

　新年あけましておめでとうございます。

　会員各位におかれましてはご家族共々お健やかに新しい年を迎えられたこ

ととお慶び申し上げます。

平素は法人会活動に一方ならぬご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

　さて、昨年も「コロナ」に振り回された１年となりました。秋になり落ち

着いてまいりましたが、永きに亘る経済の低迷でご苦労が多かったものと拝

察しております。

　法人会の事業もコロナ禍により影響を受けましたが、昨年、休止とした「税

に関する絵はがきコンクール」を工夫し実施いたしました。

多くの児童から力作をご応募いただき元気づけられる気持ちになりました。

租税教室も法人会単独では実施していなかった野本小（東松山市）や志賀小（嵐山町）で新たに実施し、

活動の幅を広げてまいりました。

　また、全法連のアンケート調査システムにおいて会員の皆様のご協力により２年連続の好成績を収める

など着実に前に進めることができました。

　会員各位におかれましては不透明感が漂う状況にあるとは存じますが引き続き法人会活動に力強いご支

援・ご協力をお願い申し上げます。

　本年こそ憂いのない環境となり、ご健勝でご活躍される明るい年となりますことを祈念申し上げまして

新年の御挨拶とさせていただきます。



3 ほうじん東松山 
 

 

 

 

 

三者協議会(税務署・法人会・税理士会)を開催

しました 

令和３年 10 月 27 日(水)、東松山市民文化センターに

おいて三者協議会を開催しました。 

e-Tax の推進をテーマとし、各団体及び金融機関にも

ご協力をいただき推進を図ることとなりました。併せて

インボイス制度についても周知に協力していくことにな

りました。 

 

 

 

 

 

第 6回「税に関する絵はがきコンクール」の選考会を実施

しました。 

第 6回「税に関する絵はがきコンクール」の選考会を令和 3年 9

月 29日(水)、法人会事務局にて開催しました。 

東松山税務署長、東松山県税事務所長にもご出席いただき、長

﨑審査委員長の適切なアドバイスを得て入選作 22点を決定い

たしました。コロナ禍の状況にありましたが 31校、1,052名の児
童からご応募をいただきました。 

ご応募ありがとうございました。 

 

第 6回「税に関する絵はがきコンクール」表彰式を開催 

令和 3年 11月 18日(木)、東松山市民文化センターにおいて 

「税に関する絵はがきコンクール」の表彰式が開催されました。 

これまでは入選された 22名の方に参加いただき表彰式を行っ

ていましたが今回は入賞された６名の児童に参加をいただき実

施しました。 

少人数でしたが和やかな雰囲気な中、ご家族のご参加もいた

だき実施されました。 

 

 
 

 

 

  

事 業 報 告 

3ほうじん東松山



4 ほうじん東松山 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

滑川町立月の輪小学校 

東松山税務署長賞 

谷口來花さん 

東松山市立桜山小学校 

宮下芽依さん 武内心結さん 
東松山市立野本小学校 

東田梛央さん 

東松山市立市の川小学校 

五十嵐紬さん 

東松山市立唐子小学校 

東松山税務署長賞 東松山法人会女性部会長賞 

鳩山町立鳩山小学校 

スボタヒロさん 

嵐山町立菅谷小学校 

関根煌一郎さん 

埼玉県東松山県税事務所長賞 関東信越税理士会東松山支部長賞

賞 

東松山法人会長賞 

審査委員長賞 

東松山法人会青年部会長賞 

第６回「税に関する絵はがきコンクール」にご応

募ありがとうございました。 

31 校、1,052 名の児童のご参加をいただきま

した。 

ほうじん東松山4



4 ほうじん東松山 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

滑川町立月の輪小学校 

東松山税務署長賞 

谷口來花さん 

東松山市立桜山小学校 

宮下芽依さん 武内心結さん 
東松山市立野本小学校 

東田梛央さん 

東松山市立市の川小学校 

五十嵐紬さん 

東松山市立唐子小学校 

東松山税務署長賞 東松山法人会女性部会長賞 

鳩山町立鳩山小学校 

スボタヒロさん 

嵐山町立菅谷小学校 

関根煌一郎さん 

埼玉県東松山県税事務所長賞 関東信越税理士会東松山支部長賞

賞 

東松山法人会長賞 

審査委員長賞 

東松山法人会青年部会長賞 

第６回「税に関する絵はがきコンクール」にご応

募ありがとうございました。 

31 校、1,052 名の児童のご参加をいただきま

した。 

5 ほうじん東松山 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

入  選 

東松山市立唐子小学校 

天野朱理さん 

東松山市立唐子小学校 

関口龍貴さん 

青崎綾加さん 

東松山市立新宿小学校 

鈴木小遥さん 

小川町立小川小学校 

東松山市立高坂小学校 

志儀梓さん 

東松山市立高坂小学校 

清水真菜さん 園部璃央菜さん 

東松山市立高坂小学校 

柳川真央さん 

東松山市立高坂小学校 

小川町立小川小学校 

布瀬川萌叶さん 

滑川町立月の輪小学校 

奥山花音さん 高島拓巳さん 
滑川町立月の輪小学校 

藤島悠衣さん 
滑川町立月の輪小学校 

嵐山町立志賀小学校 

山口美咲さん 

鳩山町立鳩山小学校 

二木佑斗さん 

矢部秋歩さん 
川島町立つばさ南小学校 

5ほうじん東松山



6 ほうじん東松山 
 

 

県税からのお知らせ 

給与支払報告書・源泉徴収票の提出は「eLTAX（エルタックス）」で！！ 

 「eLTAX」を利用すれば、給与支払報告書の電子申告用のデータを作

成する際、税務署に提出が必要な源泉徴収票の電子申告（e-Tax）用の

データも同時に作成し、一括して「eLTAX」で一元的に送信することが

できます。 

 また、地方税共通納税システムを使えば、オフィスや自宅に居ながら

にして、パソコンからすべての地方公共団体に対して電子納税ができ、

複数の地方公共団体に対しても一度の操作で電子納税が可能です。 

 利用開始手続きなど詳しくは、eLTAX ホームページ

（https://www.eltax.lta.go.jp/）をご覧ください。 

お問合せ：県税務課（TEL：０４８･８３０･２６５１） 

 

 
★東松山支部 【敬称略】 

賛助 法人名 代表者 住所 電話 紹介者 

 （医）孝安会 にった歯科 新 田  純 平 箭弓町 1-11-7 0493-23-9000 本会事務局 

 KE カンパニー㈱ 田 島  智 裕 松本町 2-10-30 27-0128 埼玉りそな銀行東松山 

 大建ホーム㈱ 渡 辺  大 地 市ノ川 199-35 25-2938 埼玉縣信用金庫東松山 

〇 LOYALTY AUTO mobile 長谷川  圭子 柏崎 650-2 080-5870-2779 埼玉縣信用金庫東松山 

 ㈱メガテラ商品開発研究所 宮 腰  智 裕  六反町 3-32 0493-81-5318  ㈱津乃国 

★小川支部 

 ㈱産業科学研究開発センター 髙 倉  滿 小川 17-10-204 0493-59-9225 武蔵野銀行小川 

 ㈱豊幸堂 田 口  篤 小川 29-2 72-0748 埼玉りそな銀行小川 

 櫻井鉄筋工業㈲ 櫻 井  良 行 高谷 1136 72-4079 埼玉縣信用金庫小川 

★吉見支部 

 未来都建設㈱ 松永  かづゑ  中曽根 127-2 0493-59-9297  AIG 損害保険 

 

ご受賞おめでとうございます 

東松山税務署長表彰 

比企西部支部の小宮正氏が令和 3年 11月 12日東松山税務署長から

表彰されました。表彰状の授与は法人会事務局で行われ、鈴木会長にも

ご同席いただきました。 

 

知事表彰受賞 

令和 3年 11月 16日、鈴木会長が埼玉県知事表彰を受賞されました。 

昨年は国税庁長官表彰を受賞されており 2年連続の受賞となられました。 

  

新会員ご紹介 （令和 3年 8月～令和 3年 11月） 

ほうじん東松山6



7ほうじん東松山



従業員の皆様へ 

ご周知ください！ 

ほうじん東松山8



9ほうじん東松山



ほうじん東松山10



11ほうじん東松山



埼玉西支社/埼玉県川越市脇田本町6-20（くぼたビル６F）
TEL 049-246-1766

埼玉支店/埼玉県さいたま市大宮区大門町３-５４（富士火災大宮ビル）
TEL 048-641-4050

発行所　　　　　公益社団法人　東松山法人会

〒355-0021　東松山市神明町 2-12-27
電　話　0493-24-3254　FAX　0493-24-4918

ほうじん東松山12


